/

e Souza Pinto
DB

amara Munic )1O de novembro de 2020.

t(eCeDI ao em&

'1S3A DIF:
3

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO
PARINTINS.AM

REQUERIMENTO N°  ?7'  2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal, no sentido solicitar ao Poder Executivo, por meio da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), drenagem profunda e asfaltarnento
da Rua 24 de Janeiro - bairro Itaúna 1, com urgência urgentíssima.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Para quem conhece a rua 24 de Janeiro, sabe a realidade dos moradores.

Principalmente no período chuvoso, eles sofrem com acúmulos de água na via.

A época de chuva em Parintins aproxima-se e tende a deixar a rua intransitável.

Isto porque a recorrência provoca alagamentos ao longo da via pública,

consequentemente, a água invade as calçadas, transborda e, na maioria das vezes,

penetra nas casas se tornando um desconforto aos moradores. A dificuldade de

escoamento das águas, para além do transtorno, traz risco aos moradores e demais

pessoas que por ali transitam.

Como solução a essa problemática é que solicitamos ao Poder Executivo, por

meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Sernosp), drenagem

profunda e asfaltarnento da Rua 24 de Janeiro - bairro Itaúna 1, com urgência

urgentíssima. Diante do exposto e em respeito aos moradores, esperamos contar com a

aprovação dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

Aprovado po

Na Sessao do dia:/.

ASSESSOR DA MEJR~~A781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
PORTARIA w' 037/2011 - C?P 	 Portal: www.camaraparintins.am.qov.br